
- 1 -	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2016.04.08 	

日本フンボルト協会 東北支部会員	 各位	
東北地区在住の DAAD友の会会員	 各位	
 

２０１６年度・日本フンボルト協会東北支部総会のご案内	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 東北地区アルムニ会のご案内 
 

日本フンボルト協会東北支部長	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 木村	 理（山形大学医学部教授）	

	

	 日本列島を桜の便りが縦断する頃となりました。皆様には、ご健勝のことと拝察いたします。	

	  
さて、この度、役員間で協議のうえ、日本フンボルト協会東北支部の総会を開催させていただく

ことになりましたので、広く、会員の皆様および東北地区在住の DAAD 友の会会員の皆様に    
お知らせして、総会・懇親会へのご参加をお願いする次第です。	

	  
ご承知のように、２０１３年に東西のフンボルト協会が統合されて日本フンボルト協会が発足

し、協会の発展のためにその基盤となる各支部の活動を活発化させるという方針が打ち出されま

した。 
しかし、当支部におきましては、諸々の事情から、その要請に十分応えることができないまま

に推移してまいりました。ようやく昨年の６月、京都で開催された 2015 年度の総会におきまし
て、新たに、私・木村が支部長に選任され、さらに、須田利美・東北大学光理学研究センター	 	 	

教授および田所諭・東北大学大学院情報科学研究科教授の理事就任が認められました。この新体

制のもと、前支部長の稲葉馨・東北大学大学院法学研究科教授（現協会評議員）ともご相談の	 	

うえ、支部の活性化に向けた第一歩として、下記の要領で支部総会を開催させていただくことと

致しました。	

	 また、その機会に、親しい関係にある DAAD友の会会員の皆様にもお声がけさせていただき、
当支部へのご支援をお願い申し上げるとともに、相互の連携を深める場としたいと考えておりま

す。	

	  
皆様には、ご多用のことと存じますが、趣旨をご理解いただき、支部総会へのご参加を 

心よりお願い申し上げます。	

	

	 【開催日時】	 	

	 	 ２０１６年５月 7日 （土曜日）	 14：30～18：00（懇親会を含む）	

	  
【開催場所】	

	 	 東北大学片平キャンパス	 さくらホール http://www.bureau.tohoku.ac.jp/sakura/newpage1.html	
	 	 （仙台市青葉区片平 2丁目 1-1・地下鉄東西線一番町駅から徒歩約９分、 
	 	 	 仙台駅西口タクシープールから、タクシーで約１０分）	

 



- 2 -	

	 【次第】	

	 Ⅰ	 支部総会	 （14:30～15:15）	
	 	 １	 支部長挨拶	 	

	 	 ２	 支部総会の活動について―経過説明と今後の方針	

	 	 ３	 支部会則の制定 
	 	 ４	 支部役員の選任 
	

	 Ⅱ	 記念講演（15:15～16:05） 
	 	 「災害ロボティクスの挑戦」 

田所諭	 氏（東北大学大学院情報科学研究科教授） 
 
	 Ⅲ	 懇親会（16:10～18:00）	
	 	 会費：4000円 （当日会場受付で申し受けます）	
	

 	  
＊恐縮ですが、支部総会・記念講演・懇親会それぞれへのご参加の有無につきまして 
同封のハガキにて、４月２４日（日）までにお返事ください。	

	   
＊本件についてのお問い合わせは、稲葉馨（東北大学法学研究科）（ inaba@law.tohoku.ac.jp)	 	 	  
まで、お願い致します。 

 
 
以上、ご参加をお待ち申しあげます。 

	


